
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201688 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Tailândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO SALES BOULHOSA 
GONZALEZ para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Tailândia, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 2 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 7913/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que os promotores de justiça que estão em 
exercício eleitoral não poderão ser movimentados de suas 
comarcas até o f nal do prazo previsto no art. 5º da Resolução nº 
30/2008/CNMP;
CONSIDERANDO que o f m do prazo ocorrerá durante o período de 
recesso do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO que durante o recesso haverá o funcionamento 
das promotorias de justiça pelo regime de plantão;
R E S O L V E :
PRORROGAR as designações vigentes dos promotores de justiça 
abaixo relacionados, investidos na função eleitoral ou removidos/
promovidos para comarca que é zona eleitoral, para exercerem as 
atribuições dos respectivos cargos de promotoria de justiça, no 
período de 1º a 8/1/2017:

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA CARGO
Lívia Tripac Miléo Câmara Juruti
Sabrina Mamede Napoleão Kalume Oriximiná
Luciana Vasconcelos Mazza Cachoeira do Arari
Guilherme Chaves Coelho Salvaterra
Daniel Mondego Figueredo Afuá
Suldblano Oliveira Gomes Anajás
José Ilton Lima Moreira Junior Melgaço
Gabriela Rios Machado Oeiras do Pará
André Cavalcanti de Oliveira Portel
Tiago Arruda da Ponte Lopes São Sebastião da Boa Vista
Maurim Lameira Vergolino Augusto Corrêa
Ana Paula Silveira Parente Capitão Poço
Paulo Ângelo Nogueira Furtado São João de Pirabas
Paula Caroline Nunes Machado Ipixuna do Pará
Arthur Diniz Ferreira de Melo Ulianópolis
Patrícia Carvalho Medrado Assmann Itupiranga
Patrícia Pimentel Rabelo Andrade São Geraldo do Araguaia
Márcio de Almeida Farias 2ª PJ de Redenção
Luiz Alberto Almeida Presotto Anapu
Helem Talita Lira Fontes Bedin Medicilândia
Thiago Ribeiro Sanandres Uruará
Pedro Renan Cajado Brasil 2ª PJ de Itaituba
Rafael Trevisan Dal Bem Jacareacanga
Bruno Fernandes Silva Freitas Rurópolis
Daliana Monique Souza Viana 3ª PJ de Paragominas

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7936/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 351/2016-MP/1ªPJB, 

datado de 28/11/2016, protocolizado sob n.º 55630/2016, em 
28/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 
JÚNIOR para atuar em conjunto com o promotor de justiça JOSÉ 
ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR na sessão do Tribunal do Júri, 
pautada para o dia 30/11/2016, referente aos autos do processo 
nº 0010038-21.2016.8.14.0010, de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Breves, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7937/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
57031/2016, em 6/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para of ciar em audiências de atribuição do 6º cargo das 
promotorias de justiça Criminal de Belém, no dia 7/12/2016, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7938/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 179/2016-MP/CPJI, 
datado de 29/11/2016, protocolizado sob n.º 56258/2016, em 
1º/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, sem prejuízo das atribuições originárias, exercer 
na promotoria de justiça de Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, no período de 
30/11 a 4/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7939/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
56469/2016, em 2/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO para, sem prejuízo das atribuições originárias, exercer 
nas promotorias de justiça de Barcarena, as atribuições do 3º 
cargo, a contar de 1º/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7940/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Ana Maria 
Magalhães de Carvalho para atuar no 3º cargo da promotoria de 
justiça Criminal de Icoaraci, a contar de 5/12/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/12/2016, a designação do promotor 
de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para exercer na 
promotoria de justiça Criminal de Icoaraci, as atribuições do 3º 
cargo, contida na PORTARIA N.º 7836/2016-MP/PGJ, de 2/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 7941/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 178/2016-MP/CPJI, de 
29/11/2016, protocolizado sob n.º 56257/2016, em 1º/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 
para exercer na promotoria de justiça Criminal de Icoaraci, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 31/12/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7942/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Leane Barros 
Fiuza de Mello;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
55416/2016, em 25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para exercer na promotoria de justiça da Infância e Juventude 
de Belém, as atribuições do 7º cargo, no período de 28/11 a 
7/12/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7943/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Manoel Adilton 
Peres de Oliveira no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Garrafão do Norte;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Garrafão do Norte, a contar de 1º/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


